[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

«МЕДЫНСКИЙ  РАЙОН»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.10.2020 г.                                                                                                      №  692
Об утверждении муниципальной программы

муниципального района  «Медынский район»

«Безопасность жизнедеятельности на территории

МР «Медынский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Медынский район»» (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261, от 02.10.2020 № 656), постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1262 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Медынский район» (в ред. постановлений администрации муниципального района
«Медынский район»  от  21.10.2015  N 948, от 11.12.2017 № 1071, от 19.11.2018 № 946, от 08.11.2019  № 1064, от 27.12.2019 № 1263, от 02.10.2020 № 657), администрация муниципального района «Медынский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Медынский район» «Безопасность жизнедеятельности на территории МР «Медынский район»  (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Медынский район» от 10.10.2013 г. № 1436 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального района «Медынский район» (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от  14.06.2016 г. №  686, от 09.12.2016  № 1308, от 02.07.2018  № 561, от 04.10.2018 № 779, от 10.04.2019 № 342, от 26.03.2020 № 251).
3. Настоящее постановление  вступает в силу с  01.01.2021 г.

Глава администрации

муниципального района

 «Медынский район»                                                                  Н.В. Козлов

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального района «Медынский район»
от 14.10.2020 г.  №  692
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального района «Медынский район»

«Безопасность жизнедеятельности на территории МР «Медынский район»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального района «Медынский район»
«Безопасность жизнедеятельности на территории МР «Медынский район»
 (далее – муниципальная программа)
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ГО ЧС, МОБ работы и пожарной безопасности  администрации МР «Медынский район»

	2. Участники муниципальной программы
	Отдел ГО ЧС, МОБ работы и пожарной безопасности  администрации МР «Медынский район»

	3. Цели муниципальной программы
	Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального района «Медынский район»

	4. Задачи муниципальной программы
	Развитие системного мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС.

Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС.

Обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению  ликвидации ЧС. Разработка и осуществление комплекса  превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики.

Обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, содержание в целях гражданской обороны запасного пункта управления (ЗПУ), приобретение и освежение средств индивидуальной защиты для сотрудников администрации муниципального района «Медынский район» и подведомственных организаций, создание запасов материальных, и технических, продовольственных, медицинских и иных средств

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- количество деструктивных событий (ЧС, пожаров,  происшествий на водных объектах);

 - число погибших и травмированных в деструктивных событиях;

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021- 2027 годы

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	1.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	2.
	ВСЕГО
	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9

	3.
	в том числе по источникам финансирования:

	4.
	средства  бюджета МР «Медынский район»
	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9

1.  Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

Обеспечение национальной безопасности в ЧС является одним  из стратегических направлений, определенных Стратегией национальной безопасности Российской Федерации да (утверждена Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683) и достигается, в том числе, за счет повышения эффективности реализации полномочий органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, внедрения современных технических средств информирования и оповещения населения в местах их массового пребывания, а также разработки системы принятия превентивных мер по смягчению последствий ЧС.

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года обеспечение защиты от ЧС является приоритетным направлением государственной демографической политики.

Для реализации данного направления на территории Медынского района необходимы:
- внедрение новых форм и методов защиты населения и территорий от ЧС;

- развитие систем оповещения и информирования населения, системы-112 в Медынском районе.

- проведение единой государственной политики Российской Федерации в области ГО является важной задачей по совершенствованию оборонного строительства, обеспечению безопасности государства и целенаправленной деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в осуществлении защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС (Основы единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2020 года, утвержденные Президентом Российской Федерации 3 сентября 2011 г. Пр-2613 (далее – Основы государственной политики в области ГО).

Государственной программой Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» определено, что приоритетами государственной политики в области обеспечения защиты населения  и территорий от угроз различного характера являются:

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных мер;

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.  Цели и задачи муниципальной программы
Цель муниципальной  программы: создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального района «Медынский район»
Задачи муниципальной программы:

- развитие системного мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС;

- подготовка населения к действиям при возникновении ЧС;

- обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению  ликвидации ЧС;

- разработка и осуществление комплекса  превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики;

- обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, содержание в целях гражданской обороны запасного пункта управления (ЗПУ), приобретение и освежение средств индивидуальной защиты для сотрудников администрации муниципального района «Медынский район» и подведомственных организаций, создание запасов материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных.

2.2. Индикаторы  достижения целей и решения задач муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих индикаторов:

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.
 изм.
	Значение по годам:

	2019 (факт)
	2020

(оцен-ка)
	Реализации муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	«Безопасность жизнедеятельности на территории МР «Медынский район»

	1
	количество деструктив-ных событий (ЧС, пожаров,  происшествий на водных объектах)
	Ед.
	19
	17
	16
	15
	15
	14
	14
	14
	14

	2
	число погибших и трав-мированных в деструк-тивных событиях
	Чел.
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной  программы 2021 - 2027 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Достижение  заявленных целей и решение поставленных задач муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий:
-  Развитие органов управления, сил и средств  предупреждения и ликвидации ЧС и ГО.

- Создание и накопление запасов финансовых средств и материальных ресурсов, предназначенных для защиты населения от ЧС и по ГО.

- Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

- Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

- Пропаганда знаний и обучение населения  в области ГО и защиты от ЧС.
4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	ВСЕГО
	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9

	в том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета МР «Медынский район»
	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы определяется отделом ГО ЧС, МБО работы и ПБ администрации муниципального района «Медынский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты администрации муниципального района «Медынский район», обеспечивающие выполнение муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством.

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется                        в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела VI «Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников подпрограммы при разработке и реализации муниципальных программ» и на основании положений, определенных в разделе V «Управление и контроль реализации муниципальной программы» Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район»,  их формирования и реализации», утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Медынский район»от29.08.2013№1261.
6. Перечень  мероприятий муниципальной программы

 «Безопасность жизнедеятельности на территории МР «Медынский район»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Ответственный исполнитель, (соисполнители участники) программы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Создание и накопление запасов финансовых средств и материальных ресурсов, предназначенных для защиты населения от  чрезвычайных ситуаций и по гражданской обороне
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	1400
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	2
	Осуществление  мероприятий по обеспечению безопасности  людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	350
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	3
	Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	350
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	4
	Приобретение автономных пожарных извещателей для многодетных семей (11 шт.)
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»

	6
	3
	3

	5
	Пропаганда знаний и обучение населения в области гражданской обороны и защиты  от чрезвычайных ситуаций
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	1400
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	6
	Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС МР «Медынский район»
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	26347,3
	3763,9
	3763,9
	3763,9
	3763,9
	3763,9
	3763,9
	3763,9

	7
	Осуществление мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей

(установка камер наблюдения)
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	360
	120
	120
	120

	8
	Модернизация муниципальной системы оповещения, расширение зоны охвата территории района электро-сиренами и выносными акустическими устройствами, поддержание в готовности му- ниципальной системы оповещения
	2021-2027
	Отдел ГО и ЧС  МОБ работе, пожарной безопасности администрации МР «Медынский район»
	Бюджет МР «Медынский район»
	250
	250

	ВСЕГО по программе:

	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9

	в том числе:

	Бюджет МР «Медынский район»
	30463,3
	4636,9
	4386,9
	4383,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9
	4263,9